
Folketingets Sundhedsudvalg har den 25. august 2010 stillet følgende 
spørgsmål nr. 793 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som her-
med besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sophie Hæstorp Ander-
sen (S).

Spørgsmål nr. 793:
’’Vil ministeren iværksætte en udredning af årsagerne til, at der i de sidste år 
er sket en øget henvisning til psykiatrisk behandling blandt børn og unge på 
15-20 pct.? I udredningen bedes ministeren afdække om indsatser hos skole-
psykologerne er gode nok, om kommuner undlader at give støtte til forældre, 
hvis ikke der forefindes en psykiatrisk diagnose, om der er øget pres fra f.eks. 
forældre til at få en diagnose, om der mangler ressourcer i børnepsykiatrien til 
at udrede og behandle og i hvilket omfang den udvidede behandlingsret for 
forældre til børn, der står på venteliste til psykiatrisk udredning og behandling 
m.m., bruges.”

Svar:

Ministeriet offentliggjorde i juni 2008 rapporten Henvisningsprojektet i børne-
og ungdomspsykiatrien, som belyste årsagerne til det stigende antal henvis-
ninger, der har været i de seneste 10 år. 

Selvom rapporten ikke kunne komme med nogen entydige årsager til, hvorfor 
antallet af børn og unge, som henvises til psykiatrien, er stigende, og er steget 
så kraftigt de seneste ca. 10 år, fremlagde den dog bl.a. følgende mulige ho-
vedårsager (som også er nævnt i litteraturen og af eksperter i Danmark og 
Norden):

- At antallet af henvisninger hidtil ikke har modsvaret behovet. Undersøgel-
sen vurderer, at 1-2 % af en børne- og ungdomsårgang har behov for 
psykiatrisk udredning, mens børne- og ungdomspsykiatrien i 2008 optog 
ca. 0,9 % af en årgang.

- At der er sket en holdningsændring, som betyder, at der stilles større krav 
til børns og unges sociale kompetencer.

- At forældre har et større ønske om at få deres barn udredt og behandlet.
- At bl.a. skolesystemet stiller krav om en diagnose, før der kan viderehen-

vises til anden indsats/behandling.
- At der er sket en opkvalificering af personalet særligt i kommunerne, som 

betyder, at de er blevet bedre til at identificere børn og unge med psyki-
ske problemer.

Rapporten indeholder desuden 9 anbefalinger til styrkelse af indsatsen overfor 
børn og unge med psykiske problemer, og under hver af de 9 anbefalinger pe-
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ges på i alt 24 mulige, konkrete tiltag. Anbefalingerne vedrører bl.a. håndtering 
af ventetid og kapacitetsproblemer, udvikling af faglige kompetencer og styr-
kelse og udvikling af samarbejdet mellem involverede faggrupper.

Det var ønsket, at regioner og kommuner ville anvende rapporten som inspira-
tion ved tilrettelæggelsen af indsatsen over for psykisk syge børn og unge i 
forbindelse med indførelsen af den udvidede ret til undersøgelse og behand-
ling i børne- og ungdomspsykiatrien. Det var ligeledes ønsket, at rapporten 
kunne bidrage til arbejdet med at udvikle samarbejdet på området, herunder 
indgå som inspiration i forbindelse med udarbejdelse af de obligatoriske sund-
hedsaftaler mellem regioner og kommuner om indsatsen for sindslidende.

Det er min opfattelse, at det på nuværende tidspunkt ikke vil være relevant at 
iværksætte en ny, stor udredning af de mangeartede årsager til stigningen i 
antallet af henvisninger til børne- og ungdomspsykiatrien, som rapporten fra 
2008 har peget på.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder  /   Lene Paikjær Jensen


